

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当連結会計年度 (2020年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,594,694	1,885,444
受取手形及び売掛金	3,224,162	2,712,703
電子記録債権	180,265	186,121
商品及び製品	590,565	606,455
仕掛品	314,192	292,079
原材料及び貯蔵品	619,791	687,378
未収入金	160,510	117,053
その他	54,086	57,461
貸倒引当金	△10	△10
流動資産合計	6,738,255	6,544,684
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,560,879	1,519,246
機械装置及び運搬具(純額)	574,409	531,426
工具、器具及び備品(純額)	45,844	91,150
土地	119,850	119,850
リース資産(純額)	404,219	303,118
建設仮勘定	—	18,871
有形固定資産合計	2,705,201	2,583,661
無形固定資産		
のれん	283,562	261,750
その他	106,724	99,585
無形固定資産合計	390,286	361,335
投資その他の資産		
投資有価証券	660,292	563,582
関係会社出資金	267,389	322,605
繰延税金資産	362,742	386,268
保険積立金	6,424	8,606
その他	176,783	159,905
貸倒引当金	△272	△272
投資その他の資産合計	1,473,358	1,440,694
固定資産合計	4,568,845	4,385,690
資産合計	11,307,100	10,930,374

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当連結会計年度 (2020年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	741,376	694,330
電子記録債務	1,012,042	818,031
短期借入金	1,477,914	1,661,406
リース債務	67,624	61,305
未払法人税等	99,180	53,073
賞与引当金	217,745	161,220
役員賞与引当金	24,350	19,009
その他	439,442	427,880
流動負債合計	4,079,673	3,896,254
固定負債		
長期借入金	1,438,568	1,079,162
リース債務	320,137	261,613
役員退職慰労引当金	91,667	77,778
退職給付に係る負債	636,230	692,464
資産除去債務	8,500	8,500
その他	200,723	197,677
固定負債合計	2,695,825	2,317,194
負債合計	6,775,498	6,213,448
純資産の部		
株主資本		
資本金	704,520	704,520
資本剰余金	60,700	60,700
利益剰余金	3,716,585	3,924,744
自己株式	△69,723	△69,723
株主資本合計	4,412,082	4,620,241
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	180,835	109,159
為替換算調整勘定	△61,315	△12,474
その他の包括利益累計額合計	119,520	96,685
純資産合計	4,531,602	4,716,926
負債純資産合計	11,307,100	10,930,374

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書
(連結損益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
売上高	9,721,402	9,243,040
売上原価	7,172,235	6,901,803
売上総利益	2,549,167	2,341,237
販売費及び一般管理費	1,991,233	1,955,276
営業利益	557,934	385,961
営業外収益		
受取利息	87	96
受取配当金	22,175	26,537
受取家賃	21,201	23,103
持分法による投資利益	18,108	6,374
為替差益	9,698	2,514
その他	10,351	7,371
営業外収益合計	81,620	65,995
営業外費用		
支払利息	36,679	38,805
その他	1,362	1,349
営業外費用合計	38,041	40,154
経常利益	601,513	411,802
特別利益		
固定資産売却益	—	8,558
受取保険金	60,033	56,563
特別利益合計	60,033	65,121
特別損失		
固定資産除却損	7,666	7,785
投資有価証券評価損	—	15,365
災害による損失	63,617	15,942
賃貸借契約解約損	8,902	—
特別損失合計	80,185	39,092
税金等調整前当期純利益	581,361	437,831
法人税、住民税及び事業税	178,809	126,949
法人税等調整額	△2,042	8,109
法人税等合計	176,767	135,058
当期純利益	404,594	302,773
親会社株主に帰属する当期純利益	404,594	302,773

(連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
当期純利益	404,594	302,773
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△71,446	△71,676
持分法適用会社に対する持分相当額	△58,042	48,841
その他の包括利益合計	△129,488	△22,835
包括利益	275,106	279,938
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	275,106	279,938